

Pressemeddelelse

Dir.tlf.: 1850
Email: BirgitteSta@htk.dk

26-08-2015

Hvordan skal NærHeden kobles til det eksisterende Hedehusene?

Det er et af de spørgsmål, som Byrådet skal tage stilling til, og borgere og interessenter inviteres til at komme med idéer og forslag.

NærHeden – Fremtidens forstad i Hedehusene skal udvikles til en attraktiv ny bydel over de næste 25 år. Udviklingsplanen for NærHeden forventes klar i efteråret 2015, og der tegner sig således nogle overordnede principper for, hvordan NærHeden skal forme sig.

Derfor igangsætter Høje-Taastrup Kommune nu planlægningen for området.

“Vi er nu der, hvor principperne for NærHeden begynder at tegne sig, og noget af det, vi er meget optaget af er, at den nye bydel kommer til at hænge godt sammen med det eksisterende Hedehusene, så vi får et attraktivt og samlet bymiljø”, siger borgmester Michael Ziegler.

Borgere og øvrige interessenter kan byde ind

Derfor inviterer Byrådet borgere og øvrige interessenter til at komme med idéer og forslag til de overordnede principper for, hvordan den nye by skal forme sig.

Det gælder fx principperne om at bygge en tæt by og om at skabe vejadgang i den østlige og vestlige del af NærHeden. Det gælder også principper for, hvordan stierne i NærHeden skal kobles til omgivelserne – både for at skabe en sammenhængende by og for at koble NærHeden til Hedeland. Det gælder også princippet om, at der kan bygges boliger i kanten af området langs Sejlbjerg Mose.

Alle er velkomne til at komme med idéer og forslag i fire uger fra den 1.-29. september 2015, og man kan se hele høringsmaterialet på kommunens hjemmeside www.htk.dk/hoering.

Herefter vil kommunen udarbejde et såkaldt forslag til kommuneplantillæg, som forventes at komme i høring februar 2016, hvorefter det behandles endeligt af Byrådet.

Idéer og forslag til kommuneplantillæg

De foreløbige principper for NærHedens udvikling afviger på enkelte områder fra kommuneplanen. Kommunen skal derfor udarbejde et såkaldt tillæg til kommuneplanen, så retningen for byens udvikling kan realiseres – dvs. en tæt by med fokus på fællesskab samt veje og stier, der sikrer en tæt kobling til det eksisterende Hedehusene. Tillægget skal bl.a. gøre det muligt at forbinde NærHeden og det eksisterende Hedehusene med en ring - et samlet stiforløb med mulighed for rekreative oplevelser.